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盧靜妍老師 5月20日

市場營銷管理 – 工作紙

一家位於元朗的本地電子產品店「吳新電器行」，向附近居民出售進口貨品，例如CRT電視、CD立體音響器材、微波爐及風扇等。由於店舖客流量少，銷售額及利潤均未如理想，管理層正考慮重整營業模式。由於吳先生的父親已退休，店舖近期交由他接手打理。他計劃進行市場研究，確定市場目前對電子產品的需求。他決心振興這門日漸式微的業務，令家族事業重振聲威，然後擴充成連鎖店。
在檢討財務往績時，黃先生發現過去十年的業務雖然表現相對理想，但區內人口日漸老化，對新的電子商品需求亦相應減少。他知道必須制訂新策略，以應付人口轉變，並同時將公司重新定位。 
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業務檢討

吳先生的首要任務，是透過分析來識別業務現時的弱點。
· 元朗一帶已成為舊區，老主顧一般年事已高；

· 客戶品味迅速轉變，店舖的產品種類已不合時宜；

· 店舖缺乏特色，難以在消費者心目中留下深刻印象； 
· 內部員工服務意識很強，但他們欠缺充足的技術資訊及產品知識。

1. 電器店如何進行市場研究﹖

目標: 

範圍: 
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收集數據的方法:

抽樣方法:

2. 環境分析

強:

弱:

機:

危:
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3. 市場營銷策略

市場營銷的目標:

競爭位置:

4. 銷定目標顧客

市場區隔:

目標顧客: 
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定位策略:

5. 市場營銷策略

· 每組同學寫出8項改善方法
· 以重新塑造電器店的品牌
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把各項方法分類貼於黑板上

· 方法可行1分，分類正確1分，有創意1分
· 最高分的組別有獎品

	方法
	產品
	價格
	推廣
	分銷
	其他

	1
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	

	8
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